Nº 063  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  12/06/2024

1

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO

MUNICÍPIO
DIA 12 DE JUNHO DE 2024 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2024 Nº 063

Prefeitura Municipal de Coromandel

DECRETO Nº 405 DE 22 DE ABRIL DE 2024.

“DISPÕE SOBRE ANEXAÇÃO DE LOTE URBANO”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 2.053 DE 21 DE
JANEIRO DE 2016 E DA LEI FEDERAL Nº 6.766, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1979,

DECRETA:
Art. 1º - Ficam anexados os lotes 090, 422 e 433, da quadra 003, setor 003, de propriedade de LÁZARO HUMBERTO DA

SILVEIRA, e após anexados, o lote ficará com as seguintes medidas:
Lote nº 090: 34,00m de frente pela Av. José Caetano Filho, 20,50m de fundo, lateral direita mede: 52,20m, um quebramento de

13,00m, depois mais 24,00m, lateral esquerda mede: 76,00m, com área total de 2.255,27m2.
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Coromandel, 22 de Abril de 2024.

Fernando Breno Valadares Vieira

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 406, DE 25 DE ABRIL DE 2024.

“EXONERA SERVIDORA OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO”
O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas atribuições, nos termos do inciso I do Art. 35, da Lei Complementar Municipal

nº 055, de 12 de fevereiro de 2004,
DECRETA:
Art. 1º - Fica exonerada, a partir desta data, a Sra. Izabela Monteiro Moreira, matrícula 279439, do cargo de provimento em

comissão de Coordenador de Creche, símbolo CC9-A, lotada na Gestão Municipal de Educação, Cultura e Turismo.
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 25 DE ABRIL DE 2024.

Fernando Breno Valadares Vieira

PREFEITO MUNICIPAL

Extrato de Publicação

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação de inexigibilidade a seguir:

INEXIGIBILIDADE - Processo nº: 28/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos termos da Lei
Federal nº 13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração
Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público
e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos em Termos
de Fomento. Será considerado INEXIGÍVEL o chamamento público, em razão do previsto no artigo 31 da Lei 13.019 de 2014 e o valor
ser oriundo da Lei Autorizativa Municipal Nº 4.987 de 10 de Abril de 2024, bem como das Emendas Impositivas do Legislativo Municipal
para cumprimento no exercício de 2024, objetivando a transferência de recursos financeiros para a Associação de Agricultores
Familiares de Bonito de Baixo / CNPJ Nº: 18.293.793/0001-40, através da Gestão do Agronegócio e Meio Ambiente, no valor de R$
44.020,31 (quarenta e quatro mil, vinte reais e trinta e um centavos), visando custear a aquisição de um Subsolador AST 5/05 PHD, uma
PHD NOVA PDH 600, um comando, duas alavancas, uma concha 1,5 PHD, um guincho frontal BIG BAG PHD 1.000 KGS, bem como
uma Plaina Niveladora 20,0 PHD, conforme Plano de Trabalho. Infor. no site www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone 34-3841-
1344. Coromandel-MG, 12 de Junho de 2024. Nerso Hissao Chihara – Prefeito Municipal em exercício.
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação de inexigibilidade a seguir:

INEXIGIBILIDADE - Processo nº: 29/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos termos da Lei
Federal nº 13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração
Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público
e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos em Termos
de Fomento. Será considerado INEXIGÍVEL o chamamento público, em razão do previsto no artigo 31 da Lei 13.019 de 2014 e o valor
ser oriundo da Lei Autorizativa Municipal Nº 4.993 de 09 de Maio de 2024, bem como das Emendas Impositivas do Legislativo Municipal
para cumprimento no exercício de 2024, objetivando a transferência de recursos financeiros para a Associação dos Pequenos
Produtores Rurais de “Ponte Alta” e Região / CNPJ Nº: 18.041.845/0001-90, através da Gestão do Agronegócio e Meio Ambiente, no
valor de R$ 27.013,54 (vinte sete mil, treze reais e cinquenta e quatro centavos), visando custear a aquisição de um Pulverizador
Condor Am 12 Jacto, conforme Plano de Trabalho. Infor. no site www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 12 de Junho de 2024. Nerso Hissao Chihara – Prefeito Municipal em exercício.

Nº 063  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  12/06/2024

2

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação da Dispensa a seguir:
DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO - Processo nº: 031/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos
termos da Lei Federal nº 13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a
Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de
interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos
em Termos de Fomento. Será considerado DISPENSÁVEL o chamamento público, em razão do previsto no artigo 29 da Lei 13.019 de 2014,
e o recurso ser oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal para cumprimento no exercício de 2024, objetivando a transferência de
recursos financeiros para a Associação de Pequenos Produtores Rurais da Comunidade de Coqueiros – ASPRUCC / CNPJ Nº:
03.945.705/0001-70, através da Gestão do Agronegócio e Meio Ambiente, no valor de R$ 11.209,47 (onze mil, duzentos e nove reais e
quarenta e sete centavos), em parcela única, visando custear o fechamento do telhado lateral do barracão da associação, finalizando assim
as obras da construção do mesmo,  conforme Plano de Trabalho. Infor. no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 12 de Junho de 2024. Nerso Hissao Chihara – Prefeito Municipal em exercício.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir:
INEXIGIBILIDADE - Processo nº: 29/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos termos da Lei Federal nº
13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as
Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco,
mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos em Termos de Fomento. Será
considerado INEXIGÍVEL o chamamento público, em razão do previsto no artigo 31 da Lei 13.019 de 2014 e o valor ser oriundo da Lei
Autorizativa Municipal Nº 4.993 de 09 de Maio de 2024, bem como das Emendas Impositivas do Legislativo Municipal para cumprimento no
exercício de 2024, objetivando a transferência de recursos financeiros para a Associação dos Pequenos Produtores Rurais de “Ponte Alta” e
Região , CNPJ nº: 18.041.845/0001-90, através da Gestão do Agronegócio e Meio Ambiente, no valor de R$ 27.013,54 (vinte sete mil, treze
reais e cinquenta e quatro centavos), visando custear a aquisição de um Pulverizador Condor Am 12 Jacto, conforme Plano de Trabalho,
referente ao contrato nº 29/2024 – Termo de Fomento nº 29/2024. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL e
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE “PONTE ALTA” E REGIÃO, CNPJ Nº: 18.041.845/0001-90. Valor: R$
27.013,54. Vigência: 13/06/2024 a 31/12/2024. Infor. no site www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG,
10 de Junho de 2024. Nerso Hissao Chihara – Prefeito Municipal em exercício.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados aos avisos de licitações a seguir:
DISPENSA ELETRÔNICA nº 010/2024 - Será aberta a sessão de dispensa eletrônica no dia 19/06/2024 às 08:00h referente Processo n°
054/2024, do Tipo Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de curso de educação continuada aos
professores de apoio, supervisores das escolas municipais e profissionais do CAEEM, para atender a Gestão de Educação do Município de
Coromandel. Informações: E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 11 de junho de 2024. Diogo Arthur Magalhães Pereira – Agente de Contratação.
PREGÃO ELETRÔNICO nº 29/2024 - Será realizado no dia 03/07/2024 às 08:00h o Processo n° 052/2024, com critério de menor global.
Objeto: Contratação de serviços de consultoria em engenharia para elaboração de projeto de iluminação pública com tecnologia LED, serviços
de medição e verificação- M&V, além de serviços de apoio técnico à fiscalização, supervisão e gerenciamento de obra estabelecidos no termo
de cooperação técnica celebrado com a ENBPAR, no âmbito do PROCEL RELUZ, com participação exclusiva de ME, EPP e MEI.
Informações: E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG,
11 de junho de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o extrato do contrato a seguir:
DISPENSAELETRÔNICA nº 019/2024 - Processo nº 042/2024 Objeto: Aquisição de minigerador aerossol UBV (FUMACE) para atender as
demandas do setor de endemias da Gestão Municipal de Saúde de Coromandel/mg, referente ao contrato nº 790/2024. Partes: PREFEITURA
MUNICIPAL DE COROMANDEL-MG e 54 772 768 TATIANA DIAS ALVES, inscrita no CNPJ sob o n.º 54.772.768/0001-02. Valor:
R$19.488,54 (Dezenove Mil, Quatrocentos e Oitenta e Oito Reais e Cinquenta e Quatro Centavos). Vigências: 10/06/2024 a 10/08/2024.
Informações: E-mail: licitação@ coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841- 1344. Coromandel-MG,
10 de junho de 2024. Diogo Arthur Magalhães Pereira – Agente de Contratação.

INEXIGIBILIDADE/CREDENCIAMENTO nº 001/2024, Processo de n° 039/2024. Objeto: Credenciamento de pessoa física ou jurídica para o
fornecimento de cascalho para aterro de vias, serviços de terraplanagem e obras diversas, para atender a secretarias e setores da prefeitura
municipal de Coromandel - MG. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e FALK CONTRUTORA LTDA– CNPJ: 01.901.632/0001-
99,credenciadapara os itens: código 561001245875692 – CASCALHO – PARA BASE, SUB-BASE e código 561001245875694 –
CASCALHO – PARA CASCALHAMENTO DE LEITO CARROÇAVEL.Vigência: 11/06/2024 a 11/06/2026. E-mail
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br. Fone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 11 de junho de 2024. Diogo
Arthur Magalhães Pereira – Agente de Contratação.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o termo de revogação a seguir:
PREGÃO ELETÔNICO nº 18/2024. Será realizado no dia 16/05/2024 às 08:00h o Processo n° 031/2024, com critério de Menor Preço Global.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de gestão e prestação de serviços médicos para atender as
Unidades Básicas de Saúde (UBSF) da Prefeitura Municipal de Coromandel-MG. Informações: E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no
site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 10 de Junho de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva –
Pregoeiro.

PREGÃO ELETÔNICO.SRP. nº 22/2024 - Será realizado no dia 05/06/2024 às 08:00h o Processo n° 043/2024, do Tipo Menor Preço Por
Item. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos para atender as demandas das ações de judicialização da
Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Coromandel-MG. Informações: E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 10 de Junhode 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva –
Pregoeiro.

EXPEDIENTE
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel

(34) 3841-1344